

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL GORJ**  
**CONSILIUL LOCAL SĂCELU**

**HOTĂRÂRE** Nr. 36 / 31.10.2023

privind aprobarea Devizelor generale precum și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivele de investiție „Reabilitare Sală de Sport” și ”Reabilitare Teatru de vară” din Comuna Săcelu, Județul Gorj

CONSILIUL LOCAL al COMUNEI SĂCELU , JUDEȚUL GORJ,

*Având în vedere:*

- referat de aprobare al Primarului comunei Sacelu;
- raportul de specialitate;
- Hotărârea 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
- Legea 273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. h) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare

**HOTĂRĂȘTE:**

Art. 1. (1) Se aprobă Devizul general si indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiție „Reabilitare Sala de Sport” dupa cum urmeaza:

a) Indicatori maximali, respectiv Valoarea totală a investitiei:

	Obiectiv proiectat (lei)
valoare totala INV, inclusiv TVA	170.249,18 lei

b) Indicatori minimali, respectiv elemente/capacitati fizice:

Suprafata construita Sala de sport =1112 mp

Tip constructie- constructie pentru invatamant- sustinerea orelor de educatie fizica

c) Durata de realizare a investitiei - 18 luni calendaristice care se pot prelungi pana la 24 luni

(2) Devizul general este prevazut in anexa care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 2. (1) Se aprobă Devizul general si indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiție „Reabilitare Teatru de vara” dupa cum urmeaza:

a) Indicatori maximali, respectiv Valoarea totală a investitiei:

	Obiectiv proiectat (lei)
valoare totala INV, inclusiv TVA	133.441,60 lei

b) Indicatori minimali, respectiv elemente/capacitati fizice:

Suprafata teren Teatru de Vara=2.564 mp

Tip constructie- constructie pentru desfasurarea activitatilor culturale

c) Durata de realizare a investitiei - 18 luni calendaristice care se pot prelungi pana la 24 luni

(2) Devizul general este prevazut in anexa care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se însărcinează Primarul comunei Sacelu, prin aparatul de specialitate.

Art. 4. Prin grija Secretarului general al comunei Săcelu, Județul Gorj, prezenta hotarare va fi comunicata: Primarului comunei Sacelu, Institutiei Prefectului Judetului Gorj pentru controlul de legalitate si va asigura publicarea acesteia.

Prezenta hotarare a fost adoptata de Consiliu Local al comunei Sacelu ,Judetul Gorj ,in sedinta ordinara din data 31.10. 2023 ,cu un numar de ...5.....voturi pentru, ..4....abtineri, ....0... voturi impotriva , .....9.....consilieri locali prezenti la sedinta ,din totalul de 9 consilieri locali in functie.

PRESEDINTE DE SEDINTA



CONTRASEMNEAZA

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI SĂCELU,  
CIOBANU LAURA MIHAELA

Obiectivul: REABILITARE TEATRU DE VARA DIN COMUNA SACELU

Obiectul: Lucrari de reabilitare Teatru de Vara

Devizul: Deviz lucrari de reparatii teatru de vara

Comuna SACELU

18 5722  
10 2023

**F3 - Lista cu cantități de lucrări pe categorii de lucrări**

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Nume	UM	Cantitate	Preț (LEI)	Preț total (LEI)
1	RPCH17C# (1)	Reparatii la tavane din rigips	mp	80.00	125.33	<b>10 026.1</b>
				Materiale	99.33	7 946.1
				Manoperă	23.40	1 872.0
				Utilaje	2.60	208.0
				Transporturi	0.00	0.0
2	RplzE15B %(1)	Desfacerea vopsitoriilor/zugraveli interioare	mp	271.50	13.55	<b>3 678.0</b>
				Materiale	6.65	1 804.6
				Manoperă	6.90	1 873.3
				Utilaje	0.00	0.0
				Transporturi	0.00	0.0
3	CN01C+(1 )	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila	mp	271.50	16.94	<b>4 599.9</b>
				Materiale	7.04	1 912.1
				Manoperă	9.90	2 687.8
				Utilaje	0.00	0.0
				Transporturi	0.00	0.0
4	RplzE15B %(2)(1)	Desfacerea vopsitoriilor/zugraveli exterioare	mp	101.70	13.55	<b>1 377.7</b>
				Materiale	6.65	676.0
				Manoperă	6.90	701.7
				Utilaje	0.00	0.0
				Transporturi	0.00	0.0
5	RCSJ12A0 2%(1)	Reparatii tencuieli exterioare +interioare	mp	74.64	84.38	<b>6 298.2</b>
				Materiale	6.54	488.2
				Manoperă	77.40	5 777.1
				Utilaje	0.44	32.8
				Transporturi	0.00	0.0
6	CN03A+(1 )	Vopsitorii exterioare cu Vopsea Lavabila pentru exterior	mp	101.70	18.27	<b>1 858.0</b>
				Materiale	10.77	1 095.3
				Manoperă	7.50	762.7
				Utilaje	0.00	0.0
				Transporturi	0.00	0.0
7	RPCK31E% (1)	Reparare pardoseli din beton , turnare microciment decorativ	mp	90.00	50.48	<b>4 542.8</b>
				Materiale	21.77	1 958.9
				Manoperă	27.60	2 484.0
				Utilaje	1.11	99.9
				Transporturi	0.00	0.0
8	RPCH08B1 (1)	Reparații la elemente de șarpantă deteriorate prin susținere	mp	110.00	72.40	<b>7 964.27</b>
				Materiale	58.30	6 413.27
				Manoperă	14.10	1 551.0
				Utilaje	0.00	0.0
				Transporturi	0.00	0.0

9	RPCI11F% (1)	Reparatii invelitori din tigla ceramica cu inlocuirea elementelor deteriorate	mp	110.00	45.00	<b>4 950.0</b>
				Materiale	30.00	3 300.0
				Manoperă	15.00	1 650.0
				Utilaje	0.00	0.0
				Transporturi	0.00	0.0
10	RPCR27A1 (1)	Vopsitorii elemente din lemn	mp	25.35	45.73	<b>1 159.3</b>
				Materiale	20.83	528.1
				Manoperă	24.90	631.2
				Utilaje	0.00	0.0
				Transporturi	0.00	0.0
11	CI02B03% (1)	Placaje cu klinker pentru soclu	metru patrat	50.70	217.69	<b>11 036.8</b>
				Materiale	100.34	5 087.1
				Manoperă	117.00	5 931.9
				Utilaje	0.35	17.7
				Transporturi	0.00	0.0
12	RpDC06A% (1)	Curatire mecanica trepte de beton	mp	253.50	14.42	<b>3 654.3</b>
				Materiale	0.07	16.6
				Manoperă	3.54	897.3
				Utilaje	10.81	2 740.3
				Transporturi	0.00	0.0
13	DH27XA(1 )	Vopsire trepte din beton	mp	253.50	23.70	<b>6 007.9</b>
				Materiale	12.00	3 042.0
				Manoperă	11.70	2 965.9
				Utilaje	0.00	0.0
				Transporturi	0.00	0.0
14	CK104A10 (1)	Montare scaune din polipropilena , avand incluse materialele	buc	100.00	282.00	<b>28 200.0</b>
				Materiale	252.00	25 200.0
				Manoperă	30.00	3 000.0
				Utilaje	0.00	0.0
				Transporturi	0.00	0.0
15	TRA01A25	Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist. = 25 km.	tona	30.28	32.89	<b>995.9</b>
				Materiale	0.00	0.0
				Manoperă	0.00	0.0
				Utilaje	0.00	0.0
				Transporturi	32.89	995.9

Total manopera (ore) 1 092.88

Total greutate materiale (tone) 30.28

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Total cheltuieli directe	59 468.58	32 786.27	3 098.82	995.91	96 349.58

Alte cheltuieli directe

Coeficient	Valoare	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Contributia asiguratorie pentru munca	2.25%	0.00	737.69	0.00	0.00	737.69

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Total cheltuieli directe	59 468.58	33 523.96	3 098.82	995.91	97 087.27
Cheltuieli indirecte	10.00%	5 946.86	3 352.40	309.88	9 708.73
Profit	5.00%	3 270.77	1 843.82	170.44	5 339.80

Total General (fără TVA) 112 135.79

TVA (19%) 21 305.80

TOTAL GENERAL (LEI) 133 441.60

Intocmit



Obiectivul: REABILITARE TEATRU DE VARA DIN COMUNA SACELU

Obiectul: Lucrari de reabilitare Teatru de Vara

Devizul: Deviz lucrari de reparatii teatru de vara

### C6 - Lista cuprinzând consumurile de resurse materiale

Nr.	Simbol	Nume	Cantitate	U.M.	Preț LEI	Preț total LEI	Greutate (t)	Cost transport LEI
1	20011250	Amorsa deko	22.39	kg	5.00	111.96	0.02	0.00
2	20021063	Apa	3.34	mc	3.00	10.01	3.34	0.00
3	6202806	Apa industrială pentru lucrari drumuri-terasamente in cisterne	2.54	mc	6.55	16.62	2.54	0.00
4	6200535	Benzina de extractie tip 80/120 s 45	0.51	l	6.94	3.52	0.00	0.00
5	2901167	Bile manele D = 7-11cm L = 2-6m rasinoase s.1040	1.65	mc	1 668.63	2 753.24	0.99	0.00
6	2320322600218	Bitum pentru drumuri tip d 120/180 stas 754	90.00	kg	1.94	174.46	0.09	0.00
7	7306661	Bumbac de sters	47.16	kg	15.00	707.45	0.05	0.00
8	2600933	Carton bitumat strat acop nisip ca 400 100cmx20m s 138	89.60	mp	3.05	273.24	0.17	0.00
9	6101349	Chit de cutit gri 1522 c 891-1 stas 6592-62	3.80	kg	9.53	36.25	0.00	0.00
10	2651122101406	Ciment alb	20.28	kg	0.50	10.14	0.02	0.00
11	2100402	Ciment II B 32,5 (M 30) saci	2 017.98	kg	0.50	1 008.99	2.04	0.00
12	5887049	Cuie cu cap conic tip a 1 5 x120 ol 37, s 2111	1.76	kg	3.83	6.74	0.00	0.00
13	5886942	Cuie cu cap conic tip a pentru constructii 3x70 ol 34 s 2111	12.00	kg	8.00	96.00	0.01	0.00
14	20017552	Diluant s-905 nil-1708/61	186.60	kg	11.98	2 236.05	0.23	0.00
15	2904406	Dulap rasinos tivit clasa A gR = 48mm lun G = 3,50m s 942	1.10	mc	1 600.00	1 760.00	0.55	0.00
16	2653102100880	Filer de calcar tip 1 saci s 539	27.00	kg	0.35	9.45	0.03	0.00
17	6001666	Hartie slefuire uscata sticla foi 23x30 gr 25 s1581	12.68	buc	11.53	146.13	0.00	0.00
18	6001472	Hartie slefuita uscata cu en foi 23x30 gr 6 s1581	135.75	buc	0.84	114.09	0.00	0.00
19	20018746	Ipsos pentru constructii	38.03	kg	0.05	1.90	0.05	0.00
20	7106011	Ipsos pentru constructii tip a saci	13.58	kg	0.45	6.12	0.01	0.00
21	2222222222992	Material (marunt,dispozitive de sustinere, piese de legatura, etc.) - cu valoare calculata	3.00	%	0.50	148.17	0.00	0.00
22	1360611	Microciment decorativ	90.00	kg	12.00	1 080.00	0.09	0.00
23	20024765	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	3.54	mc	50.00	176.81	3.54	0.00
24	1421202200525	Nisip sortat nespalat de rau 0-7 mm	2.34	mc	33.61	78.66	3.16	0.00
25	6200755	Petrol distilat tip 0/200 np-nid 767	18.66	l	1.11	20.74	0.02	0.00
26	2681116001317	Piatra de frecat	9.89	kg	0.25	2.47	0.01	0.00
27	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15 mm	5.40	mc	49.39	266.70	8.64	0.00
28	20010044	Placa gk 12,5 ignifugata	80.00	mp	50.00	4 000.00	0.08	0.00

29	2666122800745(1)	Placi klinker	50.70	mp	90.00	4 563.00	2.54	0.0	
30	2903830	Scandura rasin lunga tiv cls C gR = 24mm L = 3,00m s 942	2.24	mc	1 596.83	3 576.90	1.12	0.0	
31	2903995	Scandura rasin lunga tiv cls D gR = 24mm L = 4,00m s 942	0.88	mc	1 600.00	1 408.00	0.44	0.0	
32	20058577	Scaune din polipropilena, ignifuge, rezistente la impact si la raze UV.	100.00	buc	250.00	25 000.00	0.00	0.0	
33	6311528	Scoaba otel pentru constructii din lemn, latime= 65-90mm, l.200-300 mm	38.50	kg	12.61	485.29	0.04	0.0	
34	20058579	Suruburi de fixare de tip triplusurub	400.00	buc	0.50	200.00	0.00	0.0	
35	2640122302957	Tigla ceramica	220.00	buc	15.00	3 300.00	0.22	0.0	
36	2652102100713	Var pasta	0.10	mc	35.00	3.55	0.14	0.0	
37	20011249	Vopsea lavabila	43.44	kg	30.00	1 303.20	0.04	0.0	
38	20049306	Vopsea lavabila pentru exterior	32.95	kg	30.00	988.52	0.00	0.0	
39	6103294	Vopsea pentru lemn	7.61	kg	45.00	342.23	0.01	0.0	
✓	6103218	Vopsea speciala beton	38.02	kg	80.00	3 042.00	0.04	0.0	
TOTAL LEI:							59 468.5		
Greutate (t):							30.2		



Obiectivul: REABILITARE TEATRU DE VARA DIN COMUNA SACELU

Obiectul: Lucrari de reabilitare Teatru de Vara

Devizul: Deviz lucrari de reparatii teatru de vara

### C7 - Lista cuprinzând consumurile cu mâna de lucru

Nr.	Simbol	Nume	Cantitate	Preț LEI	Preț total LEI
1	20000141	Betonist	72.00	30.00	2 160.00
2	10731	Dulgher constructii categoria a III-a	51.70	30.00	1 551.00
3	10741	Dulgher constructii categoria a IV- a	49.60	30.00	1 488.00
4	20000111	Montator tamplarie	100.00	30.00	3 000.00
5	7132030012600	Mozaicar	187.92	30.00	5 637.60
6	229921	Muncitor deservire constructii masini categoria a II-a	29.91	30.00	897.30
7	9310060019922	Muncitor deservire constructii montaj	48.11	30.00	1 443.30
8	19911	Muncitor deservire constructii montaj categoria I	27.62	30.00	828.50
9	19921	Muncitor deservire constructii-montaj categoria a II-a	12.80	30.00	384.00
10	7213050013101	Tinichigiu	27.50	30.00	825.00
11	23031	Vopsitor industrial categoria a III-a	85.84	30.00	2 575.00
12	20000130	Zidar	164.95	30.00	4 948.60
	13321	Zugrav vopsitor categoria a II-a	115.02	30.00	3 450.60
14	13331	Zugrav vopsitor categoria a III-a	21.04	30.00	631.20
15	20000120	Zugrav-vopsitor	98.87	30.00	2 965.95
Ore (h):			1 092.88		
TOTAL LEI:					32 786.27



Obiectivul: REABILITARE TEATRU DE VARA DIN COMUNA SACELU

Obiectul: Lucrari de reabilitare Teatru de Vara

Devizul: Deviz lucrari de reparatii teatru de vara

**C8 - Lista cuprinzând consumurile de ore de funcționare a utilajelor de construcții**

Nr.	Simbol	Nume	Cantitate	Preț LEI	Preț total LEI
1	3410540005603	Autocisterna cu dispozitiv de stropire cu m.a.j. 5-8t	49.94	50.00	2 496.9
2	3702	Betoniera cu cadere libera actionata electric 101-250 l	0.72	5.00	3.6
3	7680	Fierastrau mecanic (circular)	0.80	5.00	4.0
4	6702	Macara de fereastră 0.15tf	2.13	100.00	212.8
5	3817	Malaxor pentru mortar actionat electric 200 l	1.10	5.00	5.5
6	4026	Perie mecanica pentru curatat fundatii drumuri 6 cp	15.21	16.00	243.3
7	2811230002214	Schela metalica tubulara g=1t	1.52	10.00	15.2
8	4029	Topitor de bitum tractat (exclus tractorul) pana la 500 l	0.90	1.00	0.9
9	4212	Troliu electric 3.1-5tf	5.60	15.00	84.0
10	3717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic vp2c (fara consum de aer)	2.70	12.00	32.4
TOTAL LEI:					3 098.8:





Obiectivul: REABILITARE TEATRU DE VARA DIN COMUNA SACELU

Obiectul: Lucrari de reabilitare Teatru de Vara

Devizul: Deviz lucrari de reparatii teatru de vara

**C9 - Lista cuprinzând costurile privind transporturile**

Nr.	Simbol	Nume	Cantitate	U.M.	Preț LEI	Preț total LEI
1	8888938	Transportul rutier al materialelor.semifabricatelor cu autobasculanta pe distanta = 25 km	30.28	tona	32.89	995.9
TOTAL LEI:						995.9



INDICATORI TEHNICO ECONOMICI  
PRIVIND REABILITARE SALA DE SPORT DIN COMUNA SACELU

**Anexa** la hotararea nr. 36..... din 31.10.2023..... privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizelor generale precum și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivele de investiție „Reabilitare Sală de Sport” și ”Reabilitare Teatru de vară” din Comuna Săcelu, Județul Gorj

**Principali indicatori tehnico-economici ai investitiei**

Valoarea totală a investiției (fără TVA)	lei	143.066,54
Valoarea totală a investiției (cu TVA inclus)	lei	170.249,18

**Caracteristici tehnice proiect**

Se propune reabilitarea imobilului Sala de sport din comuna Sacelu , judetul Gorj.  
Lucrarile propuse sunt:

- Refacerea pereti interiori din rigips;
- Desfacere vopsitorii, zugraveli interioare si refacerea cu vopsea lavabila;
- Inlocuire usi cu geam termopan din tamplarie PVC;
- Reparatii usi interioare din lemn;
- Desfacere vopsitorii/zugraveli exterioare (fatada cladire, vestiar+soclu);
- Reparatii tencuiala exterioara fatada cladire (vestiare+soclu);
- Vopsitorii cu vopsea lavabila pentru fatade exterior+soclu;
- Inlocuire jgheaburi si burlane din tabla;
- Vopsire anticoroziva la invelitoarea din tabla cladire vestiare, copertina acces si sustinere;
- Inlocuire placi din gresie de pe platforma de acces in cladire;
- Inlocuire intreruptoare/comutatoare, prize simple/duble;
- Inlocuire corpuri de iluminat si montare corpuri de iluminat tip LED 40 W.

PRESEDINTE DE SEDINTA



CONTRASEMNEAZA

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI SĂCELU,  
CIOBANU LAURA MIHAELA

## INDICATORI TEHNICO ECONOMICI

### PRIVIND REABILITARE TEATRU DE VARA DIN COMUNA SACELU

**Anexa** la hotararea nr. 36 din 31.10.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizelor generale precum și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivele de investiție „Reabilitare Sală de Sport” și ”Reabilitare Teatru de vară” din Comuna Săcelu, Județul Gorj

#### Principalii indicatori tehnico-economici ai investitiei

Valoarea totală a investiției (fără TVA)	lei	112.135,79
Valoarea totală a investiției (cu TVA inclus)	lei	133.441,60

#### Caracteristici tehnice proiect

Se propune reabilitarea imobilului Teatru de vara din comuna Sacelu , judetul Gorj.  
Lucrarile propuse sunt:

- Reparatii la tavanele din rigips
- Desfacere vopsitorii, zugraveli interioare si refacerea cu vopsea lavabila;
- Desfacere vopsitorii/zugraveli exterioare ;
- Reparatii tencuiala interioara/ exterioara ;
- Reparatii pardoseli din beton – turnare microciment decorativ;
- Reparatii la elemente deteriorate sarpanta prin sustinere;
- Reparatii invelitoare din tigla ceramica cu inlocuire elemente deteriorate;
- Vopsire elemente din lemn;
- Placare soclu cu klinker;
- Vopsire trepte de beton , curatire mecanica trepte din beton;
- Montare scaune polipropilena.

PRESEDINTE DE SEDINTA



CONTRASEMNEAZA  
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI SĂCELU,  
CIOBANU LAURA MIHAELA

Obiectivul: REABILITARE SALA DE SPORT DIN COMUNA SACELU

Obiectul: Lucrari de reabilitare Sala de sport

Devizul: Deviz lucrari de reparatii

18 5723  
10 2023

**F3 - Lista cu cantități de lucrări pe categorii de lucrări**

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr	Simbol	Nume	UM	Cantitate	Preț (LEI)	Preț total (LEI)
1	CQ03H+(1)	Refacere pereti interioari din rigips	mp	171.00	126.70	<b>21 665.17</b>
				Materiale	90.50	15 474.97
				Manoperă	36.00	6 156.00
				Utilaje	0.20	34.20
				Transporturi	0.00	0.00
2	RplzE15B %(1)	Desfacerea vopsitoriilor/zugraveli interioare	mp	570.00	13.55	<b>7 721.85</b>
				Materiale	6.65	3 788.85
				Manoperă	6.90	3 933.00
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	0.00	0.00
3	CN01C+(1)	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila	mp	570.00	16.94	<b>9 657.37</b>
				Materiale	7.04	4 014.37
				Manoperă	9.90	5 643.00
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	0.00	0.00
4	CK35A+(1)	Inlocuire usi cu geam termopan din tamplarie PVC	mp	25.00	1 258.42	<b>31 460.46</b>
				Materiale	1 229.52	30 737.96
				Manoperă	28.50	712.50
				Utilaje	0.40	10.00
				Transporturi	0.00	0.00
5	RTR2C74A (1)	Reparatii usi interioare din lemn	mp	25.00	21.00	<b>525.00</b>
				Materiale	0.00	0.00
				Manoperă	21.00	525.00
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	0.00	0.00
5	RplzE15B %(2)(1)	Desfacerea vopsitoriilor/zugraveli exterioare (fatade cladire vestiare +soclu )	mp	212.80	13.55	<b>2 882.82</b>
				Materiale	6.65	1 414.50
				Manoperă	6.90	1 468.32
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	0.00	0.00
,	RCSJ12A0 2%(1)	Reparatii tencuieli exterioare (fatade cladire vestiare +soclu )	mp	24.36	84.38	<b>2 055.52</b>
				Materiale	6.54	159.34
				Manoperă	77.40	1 885.46
				Utilaje	0.44	10.72
				Transporturi	0.00	0.00
	CN03A+(1)	Vopsitorii exterioare cu Vopsea Lavabila pentru exterior (fatade cladire vestiare +soclu )	mp	212.80	18.27	<b>3 887.86</b>
				Materiale	10.77	2 291.86
				Manoperă	7.50	1 596.00
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	0.00	0.00

9	CE19A02%(1)	Jgheaburi din tabla	metru	120.00	109.03	<b>13 083.94</b>
				Materiale	66.93	8 031.94
				Manoperă	18.00	2 160.00
				Utilaje	24.10	2 892.00
				Transporturi	0.00	0.00
10	CE21A%(1)	Burlane din tabla	metru	52.50	96.41	<b>5 061.40</b>
				Materiale	64.79	3 401.35
				Manoperă	31.50	1 653.75
				Utilaje	0.12	6.30
				Transporturi	0.00	0.00
11	RPCR28C-1#(1)	Vopsirea anticoroziva la invelitoare din tabla cladire vestiare + elemente de metal copertina acces si piloni de sustinere	mp	276.00	53.40	<b>14 738.17</b>
				Materiale	39.50	10 901.77
				Manoperă	10.50	2 898.00
				Utilaje	3.40	938.40
				Transporturi	0.00	0.00
12	RCSM20A%(1)	Inlocuirea placilor de gresie de pe platforma de acces in cladire	mp	15.00	329.05	<b>4 935.78</b>
				Materiale	145.45	2 181.78
				Manoperă	163.50	2 452.50
				Utilaje	20.10	301.50
				Transporturi	0.00	0.00
13	RPEE01G2(1)	Inlocuire intrerupatoare/comutatoare	buc	20.00	66.24	<b>1 324.87</b>
				Materiale	50.94	1 018.87
				Manoperă	15.30	306.00
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	0.00	0.00
4	RpEE17B%(1)	Inlocuire prize simple/duble	buc	10.00	77.94	<b>779.44</b>
				Materiale	63.24	632.44
				Manoperă	14.70	147.00
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	0.00	0.00
5	RLE1RC304(1)	Inlocuirea corpurilor de iluminat- montare corpuri de iluminat de tip LED 40 W	buc	20.00	156.60	<b>3 132.00</b>
				Materiale	150.00	3 000.00
				Manoperă	6.60	132.00
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	0.00	0.00
6	TRA01A30	Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 30 km.	tona	11.72	20.73	<b>242.93</b>
				Materiale	0.00	0.00
				Manoperă	0.00	0.00
				Utilaje	0.00	0.00
				Transporturi	20.73	242.93

total manopera (ore)	1 055.62
total greutate materiale (tone)	11.72

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
total cheltuieli directe	87 050.01	31 668.53	4 193.12	242.93	123 154.59

te cheltuieli directe						
coeficient	Valoare	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
contributia asiguratorie pentruunca	2.25%	0.00	712.54	0.00	0.00	712.54

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL	
total cheltuieli directe	87 050.01	32 381.08	4 193.12	242.93	123 867.13	
cheltuieli indirecte	10.00%	8 705.00	3 238.11	419.31	24.29	12 386.71

Profit	5.00%	4 787.75	1 780.96	230.62	13.36	6 812.69
Total General (fără TVA)						
TVA (19%)						143 066.54
TOTAL GENERAL (LEI)						27 182.64
						170 249.18



Obiectivul: REABILITARE SALA DE SPORT DIN COMUNA SACELU

Obiectul: Lucrari de reabilitare Sala de sport

Devizul: Deviz lucrari de reparatii

**C6 - Lista cuprinzând consumurile de resurse materiale**

Nr.	Simbol	Nume	Cantitate	U.M.	Preț LEI	Preț total LEI	Greutate (t)	Cost transport LEI
1	20019387	Adeziv placare ceramică RÖFIX AG 610 Bianco	34.50	kg	2.61	89.88	0.03	0.00
2	5904770	Aliaj de lipit staniu-plumb lp30	10.88	kg	350.00	3 806.25	0.01	0.00
3	20011250	Amorsa deko	46.97	kg	5.00	234.84	0.05	0.00
4	20021063	Apa	0.17	mc	3.00	0.51	0.17	0.00
5	20010005	Banda de etansare 95 mm	222.30	m	0.90	200.07	0.22	0.00
6	20010006	Banda de protectie	256.50	m	0.10	25.65	0.26	0.00
7	2710403702963	Banda din otel zincata 30x3mm	29.40	kg	3.00	88.20	0.03	0.00
3	6621533	Banda izolatoare din panza cauciucata tip pc 10mx20mm s 3658	2.00	m	0.30	0.60	0.00	0.00
	6200535	Benzina de extractie tip 80/120 s 45	27.60	l	6.94	191.52	0.02	0.00
0	6311982	Bratara din otel zinc pentru burlane (semirotunde sau drept)	31.50	buc	5.00	157.50	0.01	0.00
1	7306661	Bumbac de sters	99.10	kg	15.00	1 486.53	0.10	0.00
2	20010075	Cale portante si distantiere	150.00	buc	1.00	150.00	0.00	0.00
3	2875276311231	Carlige din otel zincate pentru igheaburi	180.00	buc	4.50	810.00	0.18	0.00
4	20012525	Chit bitumonos lipire	11.25	kg	6.37	71.67	0.01	0.00
5	6101349	Chit de cutit gri 1522 c 891-1 stas 6592-62	13.80	kg	9.53	131.56	0.02	0.00
6	2100402	Ciment II B 32,5 (M 30) saci	251.88	kg	0.50	125.94	0.25	0.00
7	20052112(2)	Corp de iluminat de tip LED, P=40W, 230 V c.a.IP44, montaj aparent	20.00	buc	150.00	3 000.00	0.00	0.00
3	2744127311238	Cositor ( aliaj de lipit )	6.00	kg	50.00	300.00	0.01	0.00
9	20010008	Diblu dn6 cu surub autofiletant	307.80	buc	0.84	258.69	0.31	0.00
	20010077	Diblu expandabile l= 115 mm	150.00	buc	1.81	271.57	0.01	0.00
	20017552	Diluant s-905 nil-1708/61	391.40	kg	11.98	4 690.18	0.49	0.00
	7318706	Distantier de rost din pvc pentru placaje model m1	225.00	buc	0.04	8.33	0.01	0.00
	7318975	Doza antiexploziva dn 4 toli	10.00	buc	3.09	30.87	0.08	0.00
	6100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 stas 3097-80	30.36	kg	338.94	10 290.27	0.03	0.00
	6001472	Hartie slefuita uscata cu en foi 23x30 gr 6 s1581	285.00	buc	0.84	239.52	0.01	0.00
	5518832	Intrerupator /comutator	20.20	buc	50.00	1 010.00	0.00	0.00
	7106011	Ipsos pentru constructii tip a saci	29.00	kg	0.45	13.07	0.03	0.00
	2100830	Ipsos pentru constructii tip A, saci, s 545/1	1.00	kg	5.60	5.60	0.00	0.00
	222222222992	Material (marunt,dispozitive de sustinere, piese de legatura, etc.) - cu valoare calculata	5.00	%	0.50	300.63	0.00	0.00
	20047286	Material marunt	1.00	%	0.10	153.22	0.00	0.00
	3064291	Material marunt	5.00	%	0.10	103.89	0.00	0.00
	20024765	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	0.66	mc	50.00	32.89	0.66	0.00

33	2710602000030	Otel beton ob 37 d = 6 mm	27.60	kg	8.00	220.80	0.03	0.00	
34	20010014	Pasta imbinare	85.50	kg	3.31	282.98	0.09	0.00	
35	6200755	Petrol distilat tip 0/200 np-nid 767	39.14	l	1.11	43.49	0.05	0.00	
36	2405436	Placa de gresie antiderapanta	15.90	mp	120.00	1 908.00	0.17	0.00	
37	20010045	Placa gk 12,5 hidrofugata	348.84	mp	25.00	8 721.00	0.35	0.00	
38	3120275536107	Priza dubla/ simpla	10.00	buc	60.00	600.00	0.07	0.00	
39	20010023	Profil cw 100 x 0,6 mm	478.80	m	4.14	1 982.86	0.48	0.00	
40	20010032	Profil uw 100 x 0,6 mm	136.80	m	2.99	409.10	0.14	0.00	
41	20012680	Silicon de etansare	5.00	l	24.69	123.47	0.00	0.00	
42	20010080	Spuma poliuretanică	6.25	l	30.87	192.92	0.01	0.00	
43	20010042	Surub autofiletant 5 x 35 mm	6 327.00	buc	0.01	63.27	6.33	0.00	
44	2874115836777	Surub cu cap inecat crestat l 3 x 40 fl s 1452	40.00	buc	0.04	1.77	0.00	0.00	
45	2710403642598	Tabla zincata de 0,5 mm	223.50	kg	25.73	5 749.90	0.22	0.00	
46	2523146720288	Usa din profile pvc cu geamuri termopan	25.00	mp	1 200.00	30 000.00	0.50	0.00	
47	20010051	Vata minerala 60 mm	171.00	mp	19.76	3 378.14	0.17	0.00	
48	6103490	Vopsea deruginol v.731-9 ntr 90-80	30.36	kg	9.50	288.42	0.03	0.00	
49	20011249	Vopsea lavabila	91.20	kg	30.00	2 736.00	0.09	0.00	
50	20049306	Vopsea lavabila pentru exterior	68.95	kg	30.00	2 068.42	0.00	0.00	
TOTAL LEI:							87 050.01		
reutate (t):									11.72





Obiectivul: REABILITARE SALA DE SPORT DIN COMUNA SACELU

Obiectul: Lucrari de reabilitare Sala de sport

Devizul: Deviz lucrari de reparatii

**C7 - Lista cuprinzând consumurile cu mâna de lucru**

Nr.	Simbol	Nume	Cantitate	Preț LEI	Preț total LEI
1	320713	Electrician categoria a IV-a			
2	20000122	Faiantar	9.30	30.00	279.00
3	11511	Instalator electrician categoria I	59.25	30.00	1 777.50
4	20000002	Muncitor deservire	10.20	30.00	306.00
5	9310060019922	Muncitor deservire constructii montaj	49.00	30.00	1 470.00
6	19911	Muncitor deservire constructii montaj categoria I	28.50	30.00	855.00
7	19921	Muncitor deservire constructii-montaj categoria a II-a	31.51	30.00	945.40
8	20000230	Specialist montare gips carton	49.68	30.00	1 490.40
9	20000338	Tamplar	162.45	30.00	4 873.50
10	60191	Tamplar categoria speciala	17.50	30.00	525.00
11	7213050013101	Tinichigiu	17.50	30.00	525.00
12	23031	Vopsitor industrial categoria a III-a	98.63	30.00	2 958.75
13	20000130	Zidar	180.04	30.00	5 401.32
14	13321	Zugrav vopsitor categoria a II-a	53.84	30.00	1 615.07
			288.22	30.00	8 646.60
Ore (h):			1 055.62		
TOTAL LEI:					31 668.53



Obiectivul: REABILITARE SALA DE SPORT DIN COMUNA SACELU

Obiectul: Lucrari de reabilitare Sala de sport

Devizul: Deviz lucrari de reparatii

**C8 - Lista cuprinzând consumurile de ore de funcționare a utilajelor de construcții**

Nr.	Simbol	Nume	Cantitate	Preț LEI	Preț total LEI
1	5702	Autotelescop (platforma telescopica) auto pe 5 t	18.00	160.00	2 880.00
2	7301	Bob elevator mobil cu electromotor de 4.5 kw	0.50	20.00	10.00
3	3830	Dreptenruar din aluminiu cu nivele de 2 m	12.00	6.70	80.40
4	2503	Electrocompresor mobil de joasa presiune 1.1-3.9 mc/min	16.56	40.00	662.40
5	6702	Macara de fereastră 0.15tf	3.23	100.00	323.24
6	20000058	Malaxor	0.30	12.00	3.60
7	3817	Malaxor pentru mortar actionat electric 200 l	0.19	5.00	0.97
8	3204	Masina de taiat gresie cu disc d= 500mm 5.5kw	12.00	15.00	180.00
9	2811230002214	Schela metalica tubulara g=1t	1.83	10.00	18.30
10	20000617	Utilaj pentru ridicat	1.71	20.00	34.20
TOTAL LEI:					4 193.12



Obiectivul: REABILITARE SALA DE SPORT DIN COMUNA SACELU

Obiectul: Lucrari de reabilitare Sala de sport

Devizul: Deviz lucrari de reparatii

### C9 - Lista cuprinzând costurile privind transporturile

Nr.	Simbol	Nume	Cantitate	U.M.	Preț LEI	Preț total LEI
1	8888948	Transportul rutier al materialelor.semifabricatelor cu autobasculanta pe distanta = 30 km	11.72	tona	20.73	242.93
TOTAL LEI:						242.93



---

Phone 0253 275502;  
Fax 0253 275687  
Email : primariasacelu@gmail.com  
Nr. 6179/08.11.2023

### Referat

Avand in vedere in vedere Hotărârea Consiliului Local Săcelu nr.36 /31.10.2023 privind aprobarea Devizelor generale precum si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivele Reabilitare sală de Soprt și Reabilitare Teatru de Vară din comuna Săcelu, Judetul Gorj , vă aduc la cunoștință ca această hotărîre nu poate fi contrasemnată pentru legalitate pentru urmatoarele motive :

În data de 11.07.2023, prin adresa nr.3930 am solicitat să se comunice dacă sunt plăți restante sau arierate înregistrate in contabilitatea UAT Săcelu având in vedere art.14alin(8)din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice conform căroră "Ordonatorii de credite au obligația ca în execuția bugetelor prevăzute la art. 1 alin. (2) să asigure achitarea plăților restante prevăzute la alin. (6), precum și a plăților restante rezultate în cursul anului curent. Ordonatorii de credite pot face noi angajamente legale, în limita prevederilor bugetare aprobate, **numai după stingerea plăților restante înregistrate la finele anului anterior**, respectiv a arieratelor din execuția anului curent, cu excepția celor provenite din neacordarea sumelor cuvenite conform contractelor de finanțare a proiectelor derulate prin programe naționale."

Luând în considerare că răspunsul dat în data de 13.07.2023 nu conținea datele solicitate de mine, am revenit cu adresa nr.4001/13.07.2023 și cu adresa nr.4008/13.07.2023, iar până la această dată nu am primit informațiile solicitate.

**Direcția Generală Anticorupție** a solicitat UAT Săcelu să i se comunice o hotărâre judecătorească nepusă în executare de domnul primar Dumitrelea Gheorghe, fiind în curs de desfășurare o cercetare în legătura cu aceasta.

În anul 2022 Instituția Prefectului Gorj a solicitat să comunicăm sumele ce trebuie să le plătim în baza hotărârilor judecătorești, urmând ca Guvernul României să aloce bani din fondul de rezervă pentru plata acestora.

Nu cunosc dacă suma ce face obiectul cercetării **Direcției Generale Anticorupție** a fost alocată de Guvernul României, nu cunosc dacă această sumă a fost plătită către persoanele îndreptățite, sau dacă aceasta a fost folosită cu o altă destinație.

**Un alt motiv de nelegalitate este acela că în conformitate cu art.I alin 1 din OUG 90/27 octombrie 2023 pentru aprobarea unor măsuri bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ținta de deficit bugetara asumată prin Programul de convergență, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, ordonatorii de credite ai autorităților și instituțiilor publice nu pot încheia angajamente legale pentru categoriile de cheltuieli prevăzute la următoarele articole bugetare :..... b) reparatii curente**

În concluzie, pentru aceste motive consider că nu este legală Hotărârea Consiliului Local Săcelu nr.36 /31.10.2023 privind aprobarea Devizelor generale precum și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivele Reabilitare sală de Sport și Reabilitare Teatru de Vară din comuna Săcelu, Județul Gorj, în forma prezentată.

**Secretar General  
Ciobanu Laura Mihaela**